dem sententia uera est , sed non pertinet ad interpretationem præsentium uersuum , Hoc enim in loco si uis planum , facere sensum canentis , Illud ad memoriam reuocabis , quod per prophetam dominus dicit ad populum : Si ambulaueritis in conspe-  
 ctu meo recti , & ego uobiscum rectus incedam : si  
 uero ambulaueritis peruersi , & ego uobiscum per  
 uersus ero . Ipsi ergo Psalmista loquitur , Cū sancto  
 sanctus eris ; cum innocentē innocēs & cetera . Un-  
 de & adiecit : Tu enim , inquit , populū humilem  
 saluum facies , & oculos superborum humiliabis  
 Verum , quia posuit tenebras latibulum suum , &  
 uidere mysteria scripturarum eius non possumus ,  
 ipsi clamemus cum propheta : Quoniam tu illu-  
 minas lucernam meam domine . Sicut lucerna corr-  
 poris oculus , ita lucerna animæ mens est , in qua nì  
 si oleum gratiæ sue Christus infuderit , penitus  
 lumen habere non poterit . Lucernam ergo suam  
 clamat propheta illuminari à domino , que si acce-  
 perit lucendi materiam , ostendit foueas in quas in-  
 cauti ruunt , & laqueos in tenebris positos . In te-  
 nebris enim nisi lumen habucrit ambulans , aut of-  
 fendiculum incurrit , aut incursum penitus non  
 euadit , unde & propheta : Cum illuminaueris , in-  
 quid , tenebras meas , ita demum eripiar à tenta-  
 tione , & in te deo meo transgrediar muros , sicut

Sampson clausis portarū ianuis intra muros clausos per uirtutem dei trāsgressus est muros. Transgredimur & nos muros, cun de isto corpore exentes, eos qui nos circundant euadimus. In deo autem migramus, si impollutam uiam uitæ nostræ ambulauerimus. quia ipsa est uia dei, in qua ambulantibus protector est omnium sperantium in se. Ipse enim eos præcingit uirtute, & facit immaculatam uiam eorum ut fugiant quasi cerui. Quid fugiant? Sine dubio omne facinus. Omne quippe peccatum ex abiectione uitiorum. Super excelsa uirtutum ascendent, si tamen ipse doceat manus nostras in prelio, quia sine rebellibus ad refugium montium non uenitur, & ponat ut arcum æreum brachia nostra, ut in oratione non deficiant, quoniam dum sunt extensæ in cruce Amalech uincitur. Si ergo ipse eis dederit fortitudinem, ut quasi arcus ærcus in orationibus perseverent, non solum nos effugientes euadimus persequentes, sed nos persequimur inimicos nostros, & comprehēdimus eos, & non conuertimur donec deficiant. Affligimus eos, ut ante nos stare non possint, sed cadat sub pedibus nostris, si tamen præcincti fuerimus uirtute ad bellum, tunc insurgentes super nos, erūt subter nos. Et inimicorum nostrorū dorsa uidebimus fugientium, non facies persequentium, ita ut com-

minuamus

minuamus eos ut puluerē ante faciem uenti, & ut  
lūtū platearū deleamus eos. Hec omnia nobis per  
illum eueniunt, qui posuit ut arcum æcum brachia  
in cruce, & quotidie interpellat pro nobis. Ipse enī  
dicit ad patrem: Eripies me de cōditionibus popu-  
li increduli, & cōstitues me in caput gentiū. Et ad-  
iecit: Populus quē non cognoui seruiuit mibi. Ma-  
gi crediderunt: quos deus non dignatur cognosce-  
re, & illis seruientibus & munera offerētibus Ius-  
dæi abnegant, & in eius persecutionibus perseuer-  
rant: filij alieni menti sunt mihi dicētes: Scimus qā  
à deo uenisti, et in ueritate doces, sed ista uerba eo-  
rum erant plena dolo mendacij, in quo inueterati  
sunt, et claudicauerūt à semitis suis. A semitis utiqz;  
in quibus eos docuerūt ambulare prophetæ, sed ui-  
uit dominus, licet eum crucifigatis, & sepultū cer-  
natis, ille tamen resurget & uiuit, & exaltabitur  
in coelis deus salutis mee, ipse dabit uindictā hanc  
ecclesiæ sue, ut subdat populos sub ea, & sit libera-  
tor eius à gentibus iracundis, & ab insurgentibus  
super eam, et exaltet eam super petrā, ut portæ ins-  
fernī non præualeant aduersus eam. Et à uiro mis-  
quo eripiat eam, id est, à prauo doctore. Propterea  
confitetur ei in populis, & psalmum dicit nomini  
eius, Qui magnificat salutare regis eius, & faciet  
misericordiam Christo suo David, cum ex semine

eius excitat regnum quod imperet in secula securorum Amen.

In finem psalmus David XVIII.

**C**eli enarrant gloriam dei, & opera manus. Cum eius annunciat firmamentum. Dies diei eructat uerbum, & nox nocti indicat scientiam. Non sunt loquela neq; sermones, quorum non audiuntur uoces eorum. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrae uerba eorum.

In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultauit ut gigas ad currēdam uiam suam, à summo cœlo egressio eius. Et occursus ciui usq; ad summum eius, nec est qui se abscondat à calore eius. Lex domini immaculata conuertens animas, testimonium domini fidele sapientiam præstans paruulis. Iusticie domini rectæ letificantes corda, præceptū domini lucidum illuminans oculos. Timor domini sanctus permanēs in seculum seculi, iudicia domini uera iustificata in semetipsa. Desiderabilia super aurum & lapidem preciosum multum, & dulciora super mel & fauum. Etenim seruus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero & emundabor à delis

*Elo maximo. Et erūt ut cōplaceāt elo quia oris mei  
& meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.  
Domine adiutor meus & redemptor meus.*

## C O M M E N T A R I V M.

**S**icut terreni narrauerunt gloriam hominum,  
ita cœlestes enarrant gloriam dei. Sic autem  
proprium locum relinquentes magi stellæ in dicio,  
narrabant ipsi gloriam dei. Sed & cœli facti sunt  
Apostoli, habentes in se solem iusticie, & merita  
in modum stellarum pro uarietate diuerso splendo  
re radiantia. Ipsi ergo narrantibus gloriam dei,  
opera manuum dei annunciant doctrinæ eorum  
firmamentum: siue quia crux, que firmamentum  
est æternum, opere manuum eius triumphauit &  
uicit: siue quia curabantur infirmi & suscitabatur  
mortui, opera manuum eius annunciant firmamen  
tum. Cum dies loquebatur ad diem, & nox loquet  
batur ad noctē, quia sic de die in diem ibat, & nox  
loquebatur ad noctem uerbum, & de nocte in no  
ctem, ut eius scientia panderetur. Hæc simpliciter.  
Cæterum diei dies patris filius est, pater ergo eru  
tauit uerbū, quod uerbum in uolutū in nocte uen  
tris uirginei, in uoluto in nocte uentris sterilis Eliz  
abet sui indicauit scientiam. Hæc Apostoli predi  
cantes non fuit lo quela, neq; sermo quorum non  
audirentur uoces eorum, ita ut uniuersarum gens  
tium

tiū loquaces dicerent de eis. Nonne hi uiri Galie  
lei sunt, & quomodo unus quisq; lingua nostra au-  
diūimus eos loquentes magnalia dei? Horum aut  
sonus in omnem terram progressus est, & in fines  
uniuersi orbis uerba eorum penetrarunt, tempore  
quo dominus in solem posuit tabernaculum suum.  
In solem, non istum qui ministerium diuinum exer-  
cens, horarum mēsuras sub certa temporū norma  
discurrit: sed solem iusticie, qui in splendore uite  
eternae uirgineo editus alio, lumen uerum mentis  
bus fulsit, & est egressus de uirgine sicut spousus  
de thalamo. Hic exultauit ut gigas ad currēdam  
uiam, immaculatus utiq; ambulauit in uia in lege  
domini à summo cœlo egressio eius. Non ex semine  
uiri, sed ex ore patris qui est in summo cœlorū. &  
occursus eius usq; ad summum eius. Non enim de  
orientē in occidētem, aut quasi de alto ad ima, sed  
de summo in summū, de alto in altū, & de uirtute in  
uirtutem, atq; à summo ad summum. non erit qui  
se absēdat à calore eius. Nulla enim gens erit in  
hoc seculo, ad cuius noticiam non attingat calor  
fidei Christianæ, in qua est lex domini irreprehen-  
sibilis; conuertens animas, inuitans ab errore ad  
iter rectum, à mendacio ad ueritatem: ibi sunt iusti-  
cia letificantes corda. Quid enim tam iustum gau-  
dium cordis, quam hoc in quo iubemur omnia que  
uolumus